§.40. Dignum fore censentes, ut Canonici Religionis præfatae non solum morum & vitæ, sed etiam habitus, & vestimentorum resplendent honestate, distictius inhibemus, ne dicti Canonici extra septa Ecclesiarum, Monasteriorum, seu locorum suorum proficentes, portent alias vestes super habitum, quam cappas, seu mantelllos honestos vel rodondellos, seu elochias talares vel circa, juxta usum vel consuetudinem laudabilem Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum suorum, usum seu verius abusum manticularum seu tabardorum, necnon rodondelorum, vel elochiarum notabilem habetum brevitatem, eisdem Canonicis penitus prohibentes. Præcipimus quoque quod in Ecclesiis, Monasteriis, & alijs locis religionis præfatae, in quibus Canonici cappas à parte anteriori apertas de pano lano cōsuevere deferre, quæ in quibusdam locis cappæ de choro, seu capella vulgariter nuncupantur,

gantur, ipsas honestas, non nimia longitudine vel brevitate notandas portare debeant, locis & temporibus consuetis. Deferant etiam cappas hujusmodi à festo dominum Sanctorum usque ad festum Paschæ, infra septuaguntumque Cathedralium Ecclesiarum Religionis ejusdem, ac Monasteriorum, & aliorum locorum immedias Superiores ipsius Religionis non habentium, in quibus Monasteriis sive locis fuerit duodenarius Canonorum numerus, licet haecenus ipsas ibidem non consueverint deportare. Sanè infra Ecclesias, claustrum, capitulum, refectorium, ac dormitorium, non caputiis, sed almutiis honestis utantur. Caputia vero, si ea per iplos extra loca predicta deferri contigerit, sint honesta, & alia que cum cappis, mantellis, elochiis, seu rodondellis portaverint, unius cum eis & ejusdem coloris existant, nisi ex privilegio aut institutione laudabili caputia certi coloris aut formæ essent consueti portare. Almutiæ autem si de panno faciunt, illius cuius cappæ esse debent, coloris existant. Per hoc autem non liceat portare caputia, vel rodondellos, seu elochias eis, quibus alias portare licitum non existit. Prohibemus etiam, ne dicti Canonici de cetero ferant forcaturas de ventribus Variorum, aut Squilotorum cum Doris permixtis, sed sint de Civilibus simplicibus, vel albis, vel nigris, aut griseis. Præcipimus etiam, quod Canonici dictæ Religionis infra Ecclesias & claustra locorum Cathedralium, aliorumque Conventualium, seu Collegiatorum ipsius Religionis, & alibi Conventualiter incidentes, portent superpellicea magna, & ampla, juxta cujuslibet Ecclesiam consuetudinem rationabilem, quæ in longitudine manicarum ultra manum quatuor digitis transversalibus, vel circa, & ultra medianam tibiam, vel circa in sui longitudine protendantur. Extra Ecclesias vero, claustra, & loca predicta, & ubique sub cappis, rodondellis, seu elochiis, vel mantellis in locis debitis uti possint superpelliceis, quorum manicae usque ad palmum in latitudine, vel circa, & eorum longitudine usque ad medianam tibiam, vel circa protendantur. Per hoc autem nolumus derogare consuetudini quorundam locorum, quæ ab antiquo, vel ab institutione habent usum superpellicorum ad formam Rochetorum, seu Camisarum Romanarum, proviso tamen quod minoris longitudinis superpellicea hujusmodi non existant, & adeo manicas longas habeant, quod eis brachia usque ad pugnum valeant cooperari: per formas autem hujusmodi superpellicorum, alias formas lögiores, & honestiores superpellicorum, & habituum, non intendimus prohibere, nec circa eas aliquid innovare. Statuimus insuper, quod Canonici dictæ Religionis, cappis, & vestibus albi, blavi, nigri, seu quasi nigri coloris dumtaxat utantur, quodque illi qui altero tantum de dictis coloribus uti consueverunt seu tenentur, non possint ad alium portandum, seu assumendum aliquatenus se transferre, nisi ad album dumtaxat. Vestis quoque superior habitui proxima, sit rotunda per circuitum, & non fissa, nec lögitudine nimia aut brevitate notanda. Ab eisdem quoque Canonicis in eorum vestibus ligata manicae non portentur, nec in apparenti constitutæ, vel quomodolibet botonata. In Cathedralibus autem Ecclesiis, Antistites, seu Præpositi, Priores, seu alii majores in illis post ipsos Antistites existentes: ac in Monasteriis, Abbates, Præpositi, Priores, seu alii non habentes Superiores Religionis ejusdem, sic aliam formam honestam vestium & calceamentorum ordinant & disponant, quod sit in colore saltem omnibus Canonicis ejusdem Ecclesiæ seu Monasterii, tam extrinsecus quam intrinsecus uniformis, ipsamque tam Abbates, quam Præpositi, Priores, & administratores, ac ceteri quicunque Canonici, & alii per proprios eorum Antistites, vel Abbates, seu alios, Abbates vero & ceteri Prælati, Superiores proprios ejusdem Religionis non habentes, per Præsidentes provincialibus Capitulis, seu per quemlibet eorum, ac per Visitatores in ipsis Capitulis deputandos, tenere & servare cogantur. Qui vero vestem, vel habitum contra ordinationem præsentis constitutionis deferre præsumperit, per dictos Superiores, vel per Præsidentes, sive per Visitatores, seu eorum quilibet sic debet puniatur, quod ceteri à similibus arceatur, & nihilominus ab eo auferatur vestis prohibita pauperibus eroganda. Et si infra spæ-Bullar. Mag. Tom. I.

tium quindecim dierum à tempore monitionis, seu pracepti sibi facti computandis, vestem vel habitum hujusmodi non dimiserit cum effectu, vel ablationi prædictæ restiterit, si beneficiatus fuerit, per quatuor mensium spatium ab administratione temporalium sit suspensus: non beneficiatus vero, dicto tempore sit inhabilis ad Ecclesiasticum beneficium obtainendum quocumque. Qui autem exhibens se in publico, habitum (super indumenta scilicet linea) temere occultaverit, si monitus emendare non fuerit, iuxta præmissam penitentiam distinctionem dictæ suspensionis, & inhabilitatis poenas per idem tempus incurrat. Injungimus insuper Præsidentibus, Visitatoribus, & Prælati aliis Religionis predictæ, ut contra transgressores eorum qua circa honestatem vestium, & habitus superius sunt statuta, prout ad eos & eorum quemlibet pertinuerit, monitionem prædictam (quum transgressio eis nota fuerit) facere non omitant. Et nihilominus Præsidentes, & Visitatores predicti, monere teneantur Abbates, Præpositos, & alios ad quos id pertinuerit Religionis predictæ, ut præmissa quæ, ut prædictum est circa honestatem vestium, & habitus sunt statuta, servent & faciant ab aliis sub dictis pœnis diligenter observari.

*Exigē de
Monasteriis
quando per
missas.*

§. 41. Si in religione predicta vitetur dissolutio, & obedientia teneatur, districtus inhibemus, ne quis Canonicus dictæ Religionis de Ecclesia, Monasterio, vel loco suo Conventuali exeat, nisi primitus obtenta licentia ab illo qui eam valeat impartire, quavis consuetudine contraria non obstante, quodque causam sui exitus veraciter & absque fictione exponat ei à quo erit licentia obtinenda. Qui vero hujusmodi licentiam concederit, Canonicus claustralibus nullam administrationem vel beneficium obtainentibus, terminum redeundi quanto convenientius poterit breviorem assignet. Sanè administratoribus, & beneficiatis, qui habent residere in claustro, possit dari licentia sine præfixione termini, si hoc concedenti visum fuerit expedire. Si quis autem exiverit extra Ecclesiam, Monasterium, seu locum alium Conventualem, sine licetia, vel in termino assignato, justa causa cessante, non redierit, pœna quæ in tali casu per statuta, vel consuetudines ejusdem Ecclesie, vel Monasterii, seu alterius loci infligenda fuerit, infligatur eidem. Et si super hoc statutum, vel consuetudo aliqua non existit, pœna quæ sequitur infligatur, videlicet quod ille qui infra novem dies post exitum seu terminum predictos redierit, ultimus stet in choro, & secunda, quarta, & sexta feris ejusdem septimanæ, in pane & aqua jejunet. Illis vero qui infra hujusmodi novem dies non redierint, pœna quæ sequitur imponatur, videlicet quod à porta regulari, parlatori seu alio loco decenti per claustrum, cum Magistro novitorum, vel alio ad hoc deputato ad Capitulum veniant, camisiam, femoralia, & caligas tantum habentes, superpelliceum in brachiis, ac ferulam seu virgam in manibus suis ferentes, cum quibus in dicto Capitulo via prius recepta & recognita culpa sua, corâ omnibus verberentur, & nihilominus alii pœnitentia sive pœna pro qualitate demeriti imponatur eisdem secundum arbitrium imponentis. Quod si sine scandalo hujusmodi pœna imponi non posset, in pœnam aliam secundum sui Prælati arbitrium, de probori & seniorum Conventus consilio commutetur, quâ in dicti conventus præsencia facere teneantur, proviso attentius, quod mensuram peccati correctio-nis inflatio non excedat. Simili quoque vel alia cōdigna pœna puniantur Canonici in Prioratibus seu administrationibus aliis externis assignati, qui sine licentia Priorum seu administratorum eorumdem, de ipsis prioratibus, seu administrationibus recedentes fuerint evagati, vel in termino non redierint assignato. Si autem de dictis prioratibus seu administrationibus ad claustrum seu Prælatum suum à suis Prioribus seu administratoribus, licentia non petita, vel petita & non obtenta venient, eidem Prælato, seu Superiori suo causam sui advegatus statim exponant, qui Prælatus seu Superior, an causa hujusmodi rationabilis & vera fuerit arbitratur, & si causam minus rationabilem seu falsam esse repererit, vel si hujusmodi venientes nullam causam ei exposuerint, aut licentiam non petierint, per Prælatum aut Superiorē, prout eis vi-sum fuerit expedit, puniatur. Nullus quoque Canonicus

pernoctatus extra Ecclesiam, Monasterium, vel alium niantur, taliter quod cedat ceteris in exemplum. Possunt locum suum abire sine Breviario permittatur, in quo autem Presidentes, ac Visitatores in Provincialibus Capitulis deputati, & eorum quislibet; Abbates aliosque quoscumque Prelatos ac administratores, non habentes

*Alienatio
prohibetur
absque licen-
tia Apostolica-
ca.*

§. 42. Perpetuo prohibitus editio, ne Civitas, Castrum, Villa, vel Feudum notabile, aut iurisdictione aliquius ipsorum, vel Grangia seu locus, territorium, sive magnus possessionum vel terrarum numerus, vendi vel etiam principaliter & expressè obligari, vel Monasterium, seu Prioratus, aut Ecclesia Religionis prefatae in aliud transferri valeant per quocumque, etiam in casu alias à jure concessò, absque licentia Sedi Apostolicae speciali, omnem venditionem, obligationem, & translationem de premissis, & contra hanc factam irritam decernendo, ac nihilominus quilibet Capitulis Provincialibus Presidentium ac Visitatorum, alienationes hujusmodi eisdem, ac consentientes eisdem Sedi Apostolicae, si exempti fuerint, alioquin Ordinariis seu Dicēceanis ipsorum intimate per scripturam authenticam, vel litteras eorum sigillis munitas, quam citius commodè poterunt, teneantur.

*Fieri contra-
bus prohibi-
toriis.*

§. 43. Multis fraudibus atque dolis, quæ per nonnullos Religionis ejusdem, in damnum & præjudicium Ecclesiæ, Prioratum, & aliorum locorum, prout experientia docuit committuntur, opportuni obviare temeritatem, quantum cum Deo possumus salubriter cupientes, hoc consulto edito prohibemus, ne Abbates, Præpositi, ac Priors, vel quivis administratores, & alii Canonici seu conversi Religionis ejusdem, prætextu Religionum, vel negotiorum quæ gerunt, fraudulentos vel dolosos aut simulatores vel fictos contractus inire, vel mutua simulata vel ficta suscipere, sive proprio, sive fidejussorio, vel quovis alio nomine alieno, neve etiæ confiteri in instrumentis publicis, vel authenticis aliis scripturis, se à Patre, fratre, nepote, vel consanguineo, seu quilibet alio cōjuncto, affine, familiaris, servitorio, amico, seu mercatore receperit mirtho, vel alias, pecuniam, pannos, bladum, vinum, equos, boves, sive animalia alia, vel res, seu alia bona, eaque in utilitate locorum quibus presidet, vel administrationū quas gerunt fuisse converta, neque tamen pro se, seu locis eorum, neque pro administrationibus suis ipsa receperint, quoque modo præsumat. Similiter etiam prohibemus, ne fingant seu ponant, vel scribant se fore principales debitores, neve ut tales se obligent, ubi revera non principales, sed fidejussores existunt, neve in talibus contradicibus, ut præfertur simulate conceptis, se ac alios suo nomine, locaque ipsa, possessiones, redditus, prouentus, bona & jura locorum obligent, vel submittant, neque in fraudem seu dolose confiteantur, vel alios præfertim debitores eorum faciant confiteri, seu etiam obligari, vel super iis instrumenta, vel authenticas seu alias scripturas in fraudem confici, continentia quod iuria, redditus, possessiones, animalia, blada, pecuniam, seu alia bona ad ipsos, vel Monasteria, seu quævis alia bona ipsius Religionis pertinentia seu debita, fuerint, sunt, vel esse debent, patris, matris, seu fratriis eorum, vel aliarum personarum prædictarum, & ad ipsas personas pertinere vel debita eis fore, vel alios quocunque contractus similes fraudulentem, & dolosè confici faciant, vel fieri procurent, per quos Ecclesiæ, Monasteria, & alia loca Religionis ipsius quibus præsunt, ac jura, redditus, & possessiones, seu alia loca ipsorum damnificari, gravari, obligari, vel alias impediti, seu deperte valeat quovis modo. Nos autem omnes prænomina, in grave & enorme præjudicium administrationum suarum talia committentes, vel fieri facientes, aut eis consentientes, præter alias penas iuris (nisi infra duorum mensum spatium à tempore contractus seu commissi hujusmodi numerandum) ea quantum est possibile fuerit tolli fecerint, & Ecclesiæ, Monasteria, Præstatutis, administrationes, & loca prædicta reddiderint seu reddi fecerint indemnia, seu à talibus dispensandi liberarint, excommunicationis sententia eo ipso decernimus subjacere. Quodam fortè præmissa effectualiter non poterint revocare, teneantur infra alios duos menses, illos duos immediate sequentes, ea suis Superioribus revelare, quod si non fecerint, sententiam excommunicationis incurvant, & alias pro dictis excessilibus debite pu-

Superiores Religionis ejusdem, qui hujusmodi sententiam excommunicationis incurvant, satisfactione præmissa absolvere, & secundum super irregularitatè, si per simplicitatem & jaris ignorantiam (non tamen in contemptum clavium) divina celebraverint, vel se ingesserint eisdem, inde contracta misericorditer dispensare, certos verò consumiliter absolvere, & cum eis in similibus dispensante valent immediati Superiores eorum.

§. 44. Monasteriorum, & locorum Religionis ejusdem dispendiis quæ ex mutuorum contractu plerumque proveniunt, præcavere consulti intendentes, statuimus, quod Abbas, Præpositus, Prior, seu quivis alius (etiam Apostolice Sedi Notarius) Religionis ejusdem, quum per ipsum fuerit mutuum suscipiendum, ultra summam communis providentia per annale Capituluum seu maiorem partem ipsius taxandam, infra scriptam solemnitatem observet, videlicet ut quilibet de prædictis Superiorei ejusdem Religionis nou habens, qui habebit recipere mutuum supradictum, tractatum ad minus & consilium duorum dierum non continuatorum, seu interpellatorum, cum Capitulo seu Conventu suo diligenter habeat, & maturum. Et nihilominus de consensu sui Capituli vel Conventus, mutuum hujusmodi recipiat ab eo. In Monasterio verò, Prioratu, & administratione, Conventuali vel non Conventuali Superiore immmediatum in eadem Religione habente, in Conventuali videlicet cum conventu ipsius, in non Conventuali, cum convenitu Superioris Ecclesiæ Monasterii sive loci, tractatus hujusmodi habeatur. Et nihilominus in utroque licentia seu auctoritas interveniat dicti superioris, quoque nomine censeatur, eo plenè certificato in quantum commodè fieri potest, de omnibus quæ intervenire debent in tractatu præfato, in quo quidem agatur, & clarè liqueat, ob quam causam, cuiusvis summa, & si fieri potest, à quibus creditoribus, & sub quibus conditionibus, & obligacionibus, quibusve terminis solendum suscipiatur mutuum, sepe dictum, de iis nihilominus authentica conscientia scriptura, in qua ea omnia, ac nomina illorum, qui interfuerint in tractatu, ac etiam consentientium, & auctoritantum exprimantur, & ipsorum auctoritantum sigilla scripturæ hujusmodi apponantur. Prohibemus insuper, ne prætextu alicuius procuræ generalis, etiam si continetur in ea, quod procurator mutuum possit recipere, aut obligare Ecclesiæ, Monasterium, vel alium locum, mutuum recipere valeat, Ecclesiæ, Monasterium, vel locus alius obligari, nisi prius prædicta omnia fuerint observata. Volumus autem, quod pecunia quæ taliter, ut præmititur mutuo recipietur, non remaneat in solius Antistitis, seu Abbatis, vel Prioris, aut alterius administratoris hujusmodi contractum ineuntis principaliter potest, sed si commodè fieri potest, tradatur tribus, seu pluribus aut paucioribus viris, prout expediens videbitur providis, & discretis, qui dictum mutuum ad illas utilitates seu necessitates convertant, ob quas noscitur fuisse contractum, qui super hoc fideliter exequendo juramenti vinculo adstringantur, distictiis inhibentes, ne eotum quæ debentur Ecclesiæ, Monasteriis, seu locis alius Religionis ejusdem, remissio fraudulosa, & notabiliter damna à quoque valeat attentari. Permitimus tamen, quod si Antistes, vel Abbas, aut alii quicunque administratores Religionis ejusdem, à locis alius dicti Religionis quibus subsunt sint multum remoti, & casus aliquis evidenter utilis seu necessarius occurrat, cui succurri non valeat, nisi ultra dictam summam communis providentia taxatum mutuum contrahatur, licet sit eisdem absque solemnitate hujusmodi, & poenis infra scriptis, ut tali casu valent provideri, tantam absque fraude qualibet summam recipere mutuo, quanta necessaria fuerit pro casu præfato. Recipientes autem mutuum in casu hujusmodi, si Superiores ejusdem Religionis non habuerint in Conventibus propriis, si verò Superiores tales habuerint, eisdem Superioribus, & nihilominus suis Conventibus, si Conventum habeant infra dicto dies,

dies, postquam eorum presentiam habere commode cunian, vel aliud quodcumque pretium proutuum rei poterunt, id exponere, & de iis qui in ipso contractu intervenient eos certiores reddere teneantur, & conficiatur inde scriptura, si ipsis Superioribus, vel Conventibus visum fuerit expedire. Prelatus autem, seu quisvis administrator, qui senele recepit, sive particulariter, sive simul, sumam praeditam, communia providentia (ut p̄mittitur) prataxatam, quodcumque mutuum recipiat ultra eam, nisi esset modicum, quod tamen quartam partem ejusdem summae non excedat, teneatur sub infra scriptis penitus solemnitatem secundam plenariè obseruare. Quod si Abbas, Præpositus, Prior, vel, administratores dictæ religionis, quocumque nomine censeatur, contra p̄missa faciens, mutuum ultra dictam summam communia providentia taxatam absque dicta solemnitate recipiendo, locum sibi commissum, aut jura, redditus, seu possessiones ipsius expresse obligaverit, vel literas, vel instrumenta cœssationis, vel recognitionis super hoc cœsserit, seu alias submisserit (nisi infra sex menses immediate sequentes, obligationes & submissiones hujusmodi cessare fecerit) sit ei tunc, donec ea compleverit, Ecclesiæ interdictus ingressus, & insuper præpositi, Prioris, & alii administratores superiorum ejusdem religionis, non tamen Conventum habentes, si prefatum interdictum per alios sex menses, præfatos sex immediate sequentes pertinaciter sustinuerint, sive ex tunc à suis administrationibus suspensi, donec obligations praeditæ tollantur, & corum administrationes redditæ fuerint indemnes. Suspensione autem hujusmodi durante, Superiori immediati taliter suspensorum administrationes corū recipiant, easque per se vel alios fideliter gerere, & indemnes pro posse reddere studeant, ac nihilominus suspensorios eodem aliter punire, prout culpa qualitas exegerit, non omittant. Si quis autem taliter suspensorum Superioribus ipsis in praedictis de facto contradicere præsumperit, & in contradictione hujusmodi per octo dies pertinaciter perseveraverit, excommunicationis incurat sententiam ipso facto, quam si sustinuerit pertinaci animo per sex menses, dignitate, officio, administratione, seu beneficio per eum obtenta, seu obtento privetur.

§. 45. Quoniam ex minus provida locatione locorum religionis ejusdem, seu concessione ipsorum ad firmam, proutuum locorum ipsorum plurima pertulit haec tenus dicta religio detrimenta, salubriter prohibemus editio, ne Abbates, Prioris, Præpositi, aut ceteri administratores religionis ipsius, sine causa necessaria, vel utili, loca sua administrationi commissa, vel proutum ipsorum locorum, ad firmam tradere, seu locate præsumant. Quod si ex causa hujusmodi id facere voluerint, & Capitulum seu Conventum habuerint, non tamen Superiorum religionis ejusdem, debeant cum eodem Capitulo, seu Conventu primittere tractatum de causa hujusmodi, & de quantitate pretii, & sub quibus obligationibus, & de persona illius cui firma, seu obligatio hujusmodi fuerit facienda, ipsasque facere cum consilio ipsius Capituli, seu Conventus, vel majoris partis ejusdem. Si verò Capitulum, seu Conventum propriū, & nihilominus Superiorum ejusdem Religionis habuerint, non solum cum ipso Capitulo seu Conventu, sed etiam cum eodem Superiori dictum tractatum præbeant, & cum consilio Capituli, seu Conventus ipsorum, vel majoris partis, ac de dicti Superioris licentia, & non aliter ad eas procedant. Si autem Prior, vel Præpositi, aut alii administratores extiterint, non habentes Conventum, sed Antistitem, Abbatem, vel alium Superiorum religionis ejusdem, tractatum prædictum cum eodem Superiori p̄mittant, & cum ipsius licentia, & non aliter faciant firmam, seu locationem præfamat. Per hoc autem non intendimus prohibere, quominus redditus, & proutum administrationum suarum locare, seu vendere valeant absque solemnitate p̄missa ad tempus modicum, juxta modum in regione in qua erunt solitum observari, statutis Ecclesiæ, Monasteriorum, vel aliorum locorum religionis ejusdem (si qua super hoc fuerint) rationabilibus observatis. Si tamen ex hujusmodi locatione, seu venditione proutuum ad tempus modicum ut p̄mittitur faciendas, continget infra unum annum recipi pe-

*Regista, &
archivis
conficiuntur.*

§. 46. Ut Ecclesiæ, Monasteriorum, & aliorum locorum religionis ejusdem bona, & jura salubriter conserventur, statutum quod Præsidentes Ecclesiæ Cathedralibus, Monasteriis, Prioribus, & administrationibus aliis quibuscumque dictæ religionis, quam primum comode poterunt, conficiant seu confici faciant regista, in quibus possessiones, census, jura, & cetera bona immobilia, quæcumque & qualitercumque fuerint, ad eorum administrationes spectatia, sigillatim & specificè describantur. Fiant etiam per eosdem registra de ornamentis Ecclesiasticis, vasis, lectis, animalibus, & aliis rebus mobilibus, & se moventibus, pro agricultura & alia instructione locorum necessariis, vel utilibus, & hujusmodi registra in locis subjectis aliis Superioribus religionis ejusdem duplicentur; quorum unum in loco superiori, & reliquum in subiecto serventur. Visitatores quoque in provincialibus Capitulis deputati, cum visitabūt loca sua visitationi commissa, Prælati etiam & alii Superiori res cum fuerit opportunum, diligenter inquirant, an res & bona prædicta necessaria pro instructione locorum teneantur in locis eisdem, & provideant quod perpetuo teneantur in eis, aliterque reperta faciant emendari, & secundum quod culpa exegerit, puniant delinquētes. Insuper per Præsidentes prefati, cum possessiones administrationum suarum fuerint assecuti, inventaria de bonis mobilibus, & se moventibus repertis in administrationibus ipsius conficiant. Hi verò qui habent Superiorum religionis ejusdem, hujusmodi inventaria faciant duplicata, quorum unum in loco subiecto servetur, & superiori reliquum assignetur, ut per ea in quo statu administrationes ipsas receperint, valeat apparere. Fiant autem hujusmodi inventaria & registra per tabellionem, vel saltē in aliis publicarum præsencia personarum. Adjicimus etiam quod Præsidentes Ecclesiæ Cathedralibus, Monasteriis, & locis alii dictæ religionis, qui bona mobilia Prioratum, administrationum, & beneficiorum quorumlibet religionis ejusdem, sibi subiectum vacantium in eis, tempore hujusmodi vacationis inventa, seu illa durante obvenientia ex privilegio, vel consuetudine, seu alia causa rationabili ad se afferunt pertinere, vasa vestimenta, seu alia ornamenta divino cultui deputata, animalia etiam, tam pro agricultura, quam pro aliis ipsorum locorum necessitatibus teneri inibi consueta, vasa vina-

ria, & coquinaria, lectores etiam, & alia supellecilia necessaria, seu vasa (nisi fortè aurea vel argentea fuerint) nullatenus occupare, vel exinde apparet, aut sibi appropriate præsumant. In apprehendendis quoque bonis aliis constitutionem felicis record. Bonifacii Papæ Octavi prædecessoris nostri "super hoc editam, quæ incipit, Præsenti, diligenter observent. Qui vero secus fecerint, iuxta qualitatem delinquentium personarum penas incurvant, quæ perconstitutionem eandem ejus transgressoribus imponuntur.

Alimentorum præfationes non difformes statuimus, quod Antistites, Abbates, Præpositi, Archidiaconi, Priors & administratores cæteri religionis præfate, qui census, redditus, pensiones, seu quæcumque similia debent vel debebunt in posterum pro alimentis quotidianis, vel pro vestiariis in Ecclesiis Cathedralibus, Monasteriis, Præposituris, Prioribus, officiis, & administrationibus, seu aliis locis religionis ejusdem, siue in blado, vino, carnibus, oleo, piscibus, pecunia, seu rebus aliis quibuscumque consistant, illa eis in terminis consuetis, vel præfixis, seu in antea præfigendis integrè solvere non omissant. Quod si Priors, Præpositi, Archidiaconi, ac cæteri administratores ejusdem religionis, ea in ipsis terminis, vel saltem infra mensem non solverint requisiti, quantum ascendit quarta pars illius debiti, ultra ipsum debitum nomine poenæ solvere teneantur. Et si infra alium mensem immediatè sequentem non solverint, tam poenam quam etiam ipsum debitum principale, eo ipso fint, donec de prædictis fuerit integraliter satisfactum, à temporalium administratione suspensi, & Prælatus durante suspensione prædicta, ministret per alium temporalia beneficia illius qui suspensionem incurrit supradictam, & satisfaciat de prædictis. Antistites vero, si post lapsum terminum requisiti infra duum mensium spatium, à die requisitionis hujusmodi computandum, satisfacere contempserint, poenam tertiaræ partis debiti incurràt irremissibiliter eo ipso. Abbes autem, & alii Prælati religionis ejusdem, si post requisitionem consimilem infra mensem satisfacere contempserint, incurvant poenam consimilem ipso facto. Et si Abbates, & Alii Prælati hujusmodi, per alium mensem sequentem solvere non curaverint, à stallo chori, & loco Capituli deputatis eisdem, sive ipso facto, & tandem remaneant suspensi, donec integraliter de debito, & poena satisfactio memoratis, nulla remissione profutura eisdem. In prædictis tamen casibus de principali debito satisfactio Antistites, Abbates, & alii Prælati liberè, inferiores vero de suorum licentia Prælatorum, remittere valeant pensiones præfatas ab aliis quam à præfatis Antistitibus, Abbatibus, & Prælatis sibi debitas pro prædictis. Institutis regularibus inherentes, statuimus, ut Canonici in Ecclesiis Cathedralibus, Monasteriis sive locis aliis Collegiatis, seu Conventualibus d. religionis constituti, conuentidine seu usu (quinino abuso) contrario non obstante, in refectorio comedant in communi, nisi in casibus in quibus & prout eisdem licitum est, seu permisum extra refectorium comedere, secundum regularia & canonica instituta, proviso quod illi quibus incumbit onus providendi de vietv, Canonici eisdem provideant sufficienter & decenter, non in pecunia, sed in vietualibus, prout cuiilibet opus erit: de qua sufficientia & decentia vietualium tractetur, & si expedierit, ordinetur in Capitulo annuali. Decernentes, quod si qui redditus, vel pensiones aliqui ex Canonici singulatiter haerent pro vietualibus fuerint assignati, nullatenus diuinitantur eisdem. Nos enim assignationes hujusmodi revocamus, & pro revocationis haberi volumus, & ea fieri deinceps prohibemus. Illi quoque quibus incumbit onus de vestimentis, calceamentis, & aliis corporis indumentis necessariis dictis Canonici providendi, eisdem provideant sufficienter & decenter, & tempore congruo juxta suppetentiam facultatum, & conditionem seu qualitatem regionis: & illud quod dandum erit singulis pro vestimentis, & aliis prædictis, ordinent & taxent, si opus fuerit in annali Capitulo memorato. Ad hæc subjungimus, quod illi qui prædicta administrare teneantur, ad ea omni excusatione ces-

sante, ut præmittitur, ministranda per Superioros suos, aut in defectum eorum, per Visitatores vel Præsidentes in Capitulo provinciali deputatos, & eorum quemlibet compellantur. Nec audiantur, si dicant privilegium, statutum, ordinationem, vel consuetudinem contraria se habere, aut pro suis personis, eorumque statu personarum, & officiorum decentia sustentandis, se afferant indigere, nulla quoque super hoc appellatio, nullave supplicatio eis proposita. Et si tertio moniti per aliqua diem un competentia inter villa monentis arbitrio relinquenda, præmissis efficaciter parere contemperint, removeantur à suis administrationibus vel officiis, ipsaque aliis personis idoneis prædicta completere valentibus committantur. Abbes vero, Præpositi, Priors ac cæteri, etiam Apostolicæ Sedi Notarii, non habentes Superiores religionis ejusdem, vel habentes, si præsint Collegiis seu Conventibus, qui de prædictis providere teneantur, non habentes quidem Superiores, & Præsidentibus ac Visitatoribus, & eorum quilibet, cæteri vero tam ab eisdem, quam etiam à dictis suis Superioribus per censuram Ecclesiasticam aliisque remedii ad hoc cōgruentibus ad id omnino cogantur, eisdem Superioribus, nisi suos subdito, nec non dictis Præsidentibus ac Visitatoribus, nisi Abbes, Priors, & alios supradictos efficaciter ad præmissa cōpulerint, in Capitulis provincialibus graviter arguendis, & taliter corrigendis, quod cedat cæteris in exemplum. Cæterum si redditus, & proventus dignitatum, officiorum, seu administrationum, quibus onus prædictum incubit, aut dicta vietualia, vestimenta, seu alia pro vietua seu vestitu necessario Canonicis ministrando non sufficerint, possit Prælatus in suo annali Capitulo, cum consilio & assensu ejusdem Capituli, vel majoris partis ipsius auctoritate Apostolica Prioratibus, administrationibus, & aliis beneficiis per Canonicos dictæ religionis solitis gubernari, quibus eorum suppeditatis oneribus ad hoc sufficerint facultates (vocatis tamen ad hoc Prioribus, vel administratoribus & aliis beneficiatis, qui eisdem præfuerint) pensiones perpetuas imponere, pro sufficiënti supplemento defectus vietualium, & vestimentorum, & aliorum necessitorum, pro habitu corporis dumtaxat, quas quidem pensiones ex tunc, tam illi qui eisdem Prioratibus, administrationibus & beneficiis aliis, tempore hujusmodi impositionis præfuerint, quam successores eorum solvere teneantur.

§. 48. Ut salutis Auctori purius serviatur, statuimus quod universi Canonici religionis præfata, ab eis carnum diebus.....Sabbati, & per totum Adventum Domini studeant abstinentiæ, non obstatibus statutis, vel contrariis quibuscumque. Super abstinentiæ vero ab eis hujusmodi carnium in quarta feria, & Septuagesima, Prælati seu alii ad quos spectaverint, consuetudines & statuta, antiqua & nova, honesta, & rationabilia suorum locorum servent, & facient observari. Illis tamen qui ad majorem abstinentiam sunt adstricti, per hoc eisum carnium non intendimus indulgere.

§. 49. Rursus præcipimus, quod Canonici religionis ejusdem residentes in claustris, orantes simul, vel si multitudo eorum non sinit, saltem quanto plures ex ipsis commodè poterint, in uno loco dormiant & quietant, juxta regularia instituta Canonica, non habentes separatas cametas sive cellas, exceptis iis qui propter necessitatem, vel valetudines corporales, aut propter administrationes seu officia quæ gererint, vel ex aliis causis juxta dispositionem sui Superioris rationabiliter excusantur. Statuimus etiam quod in dormitoris cellas non habentibus, cellæ de cætero nullæ fiant. Permittimus tamen quod in eis ubi sunt cellæ jam factæ, remaneant, sed a parte anteriori debeat aperiri, ita quod à transeuntibus, hi qui intra fuerint, conspicui valeat & videri, & quod per Prælatos locorum infra sex menses à tempore quo præsentes constitutiones fuerint publicate, vel ipsis negligenter, seu non valentibus, per visitatores in provincialibus Capitulis deputatos, in prima Visitatione quam impenderint, omnes tales cellæ ab anteriori parte debeat aperiri, & si super hoc fuerint aliqui resistentes, vel impedimentum præstantes, se usq[ue] præstari procurantes, vel ad id dantes auxilium, consilium vel favorem, publicè

blicè vel occultè ; vel hujusmodi cellas de novo facere
presumentes, excommunicationis incurantur sententiam
ipso facto, quos etiam ipsi Prælati, & Visitatores præfati,
per alia juris, & ipsius religionis remedii valeant super
his auctoritate Apostolica coerevere. Ab hujusmodi au-
tem excommunicatione, si ipsam incurrent, possint ab-
solvi per Visitatores præfatos, vel per Prælatos imme-
diatos eorum, & cum eis super irregularitate, si quam for-
san contraxerint, per simplicitatem & juris ignorantiam
(non tamen in contemptum clavium) celebrando divina,
vel se ingerendo eisdem, per eosdem valeant dispensari.

§. 50. Religionis ejusdem consulete commodis, & præ-
cavere dispendiis cupientes statuimus, ut si quis hac Ec-
clesie Cathedrali, Monasterio, Prioratu, Præpositura, seu
administrationi, cuius dictæ religionis Præsidēs aut sim-
plex Canonicus, seu conversus religionis ejusdem privi-
legia, literas, vel instrumenta concessa, seu confecta super
libertatis, possessionibus, rebus, seu juribus eorundem,
aut vasa aurea, seu argentea, divino culti dedicata, nec-
non reliquias, ornamenti Ecclesiastica, libros aut res alias
notabiles vel pretiosas ipsorum, extra Ecclesiam, Mona-
sterium, Prioratum, seu administrationem hujusmodi, in
damnum ipsorum, apud suos consanguineos vel pro-
pinguios, seu quoscumque alios fraudulenter transporta-
re, seu tenere præsumperit (nisi infra duorum mensium
spatium, prout possibile fuerit ei, ad loca ipsa reduxerit,
vel eadem loca, seu administrationes infra idem spatium
indemnia reddiderit) ex tunc possidens ipsa tandem, do-
nec præmissa, ut præferti emendaverit, ab administra-
tione temporalium sit suspensus, simplex verò Canoni-
cus, vel conversus, ad beneficia seu officia qualibet reli-
gionis ipsius obtinenda, sit eo ipso tandem inhabilis,
quousque per immediatum Superiorum ipsius, satisfa-
ctione præmissa, cum eis fuerit misericorditer dispensa-
tum. Et si præsidi ejusdem, qui tamen Antistes non
fuerit, culpa extiterit manifesta, per Præsidentes in pro-
vinciali Capitulo, seu Visitatores per idem Capitulum
deputatos poenæ graviori subdantur.

§. 51. Hortamur Præpositos, Priors, & administrato-
res, singulosque Canonicos dictæ religionis in sacerdotio
constitutos, in Ecclesiis, Monasteriis, & aliis eorum locis
Conventualibus residentes, ut (si non frequentius) saltem
bis in septimana, residētes autem in Prioribus, vel aliis
locis in Conventualibus, saltem semel in hebdomada, in
Scholis verò, vel alibi commorantes, infra quindecim
dies saltem semel, salva honestate, debita devotione
Missas studeant celebrare.

§. 52. Alii verò Canonicci non sacerdotes ubilibet con-
stituti, in qualibet quindena saltem semel confiteantur,
& quolibet mense reverenter suscipiant Eucharistia Sacra-
mentum, nisi forte de proprii Confessoris consilio,
ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab eis per-
ceptione eorum aliquis duxerit abstinentem. Per hoc
autem statutis, confuetudinibus, ordinationibus, seu ob-
servantiis Ecclesiaturum, Monasteriorum, seu locorum
prædictorum, quibus frequentius pro certis diebus con-
fiteri, communicare, vel celebrare debeant, vel sapienter ce-
lebrando locorum onera supportare, in aliquo non inten-
dimus derogare, adjicientes quod Abbates, Præpositi,
seu Priors ceteri locis Conventualibus Præsidentes, die
qualibet, rationabilis causa cessante, Missas celebrent,
vel audiant, & nihilominus in solemnibus festis, in suis
Monasteriis sive locis Missas solemnēs studeant cele-
brare.

§. 53. Hortamur etiam quod in Ecclesiis, Monasteriis, sive locis aliis Conventualibus, cum modestia, hu-
militate, & devote, Horis nocturnis & diurnis, ad divina
officia universi & singuli Canonicci studeant conve-
nire, ipsaque non transcurrendo, aut syncopando, sed tra-
ctam & distinctam, plallam & celebrent, ac devote. Sanè in
Ecclesiis Cathedralibus, monasteriis, & locis aliis Con-
ventualibus religionis ejusdem, Missa major per Cano-
nicum celebretur. Et si inibi magnus, & ad hoc sufficiens
fuerit Canonicorum numerus, in officiis Diaconatus, &
Subdiaconatus minister in hujusmodi celebranti, & qui
bitur expedire, vel sine consultatione hujusmodi, si ex
hebdomadarius fuerit Missa majoris, cessante impedi-
mento legitimo, horas Canonicas incipiat, & collectas,

orationes dicat. Transgressores verò præmissorum debi-
te subjaceant disciplina.

§. 54. Denique solliciti sint Antistes, Abbates, Præ-
positi, Priors, Sacrificiæ, & administratores alii religionis
præfatorum, quocumque nomine censeantur, quibus incum-
bit Ecclesiæ, Oratoria, Altaria, reliquias, vas, corporalia
vestimenta, & alia ornamenta Ecclesiastica, munda, & ni-
tida conservare, & facere ab aliis conservari, de breviariis
quoque, missalibus, aliisque libriss, & vestimentis, ac or-
namentis quibuslibet necessariis, iuxta facultates, & exi-
gentiam locorum suorum, Ecclesiæ & locis eisdem om-
nino provideant, seu faciant provideti: quod si præmissa
pro posse adimplere neglexerint, ad ea complenda com-
petentibus remedii compellantur, & si opus fuerit, pars
proventuum beneficiorum eorum per Superiorum recipi-
piatur eisdem, & in prædictorum provisionem per ali-
quem idoneum convertatur.

§. 55. In favorem religionis præfatorum prohibemus, ne
Antistes, & alii Ecclesiastici Judices trahant professores
religionis ejusdem in causis criminalibus ad eorum con-
sistoriorum, seu judiciale tribunal, ubi causa communiqueretur
audiuntur, sed alibi audiuntur dictas causas, nisi forte cri-
minis manifesti enormitas aliud suaserit faciendum.

§. 56. Porro à venationibus, & aucupationibus Ca-
nonici dictæ religionis abstineant, nec eis interesse, aut
canes ad opus venandi, vel aves venaticas per se, vel alios
tenere præsumant, nec a familiaribus secum morantibus
teneri permittant; nisi saltem vivaria, vel garenas pro-
prias, vel jus venandi in alienis haberent, quo casu hoc
eis permittitur, dum tamē infra Monasterium seu dominos
quas habitant, aut eorum claustruras, venaticos canes
non teneant, nec venationi præsentiam exhibeant perso-
nalem. Si qui verò eorum venationi, aut aucupationi cla-
mōrū, vel alias cuī canibus, vel avibus ex proposito in-
terfuerint, si quidem Abbas fuerit, vel Prior seu Præposi-
tus, aut Apostolica Sedis Notarius quicunque, non ha-
bens superiorum ejusdem religionis, per annum se no-
rit à beneficiorum collatione suspensum, quo casu jus
collationis hujusmodi, eo modo quo sibi competebat,
ad Priorem claustralem, cum consilio & assensu Conven-
tus, vel majoris partis ipsius, durante suspensione hujus-
modi devolvatur. Si verò alius fuit, ab administratione
quam obtinet, sit per annum suspensus: quod si nullam
administrationem habet, eo ipso per annum reddatur in-
habilis ad administrationem, seu aliud Ecclesiasticum
beneficium obtinendum.

§. 57. Dicit quoque Canonici, infra septa suarum
Ecclesiaturum seu Monasteriorum arna nullatenus teneat
sine suorum licentia Prælatorum. Tenentes verò absque
dicta licentia, per Superiorum suum taliter puniantur,
quod ipsorum pena cedat alii in exemplum. Super in-
abilitate tamen & suspensione prædictis, Præsidentes &
eorum quilibet cum Prælatis, & Prælati cum eorum sub-
ditis possint, si eis expediens visum fuerit dispensare,
injuncta transgressoribus penitentia salutari.

§. 58. Qia nonnulli Canonici dictæ religionis con-
tra Prælatos, vel Superiores suos frequenter multa pro-
ponunt, non ut omnia per eos proposta probent, quia
nec facere possent, sed ut infamiam, omnibus, & probatis
forsan illorum aliquibus, finem consequantur optatum,
districtus inhibemus, ne quivis Canonicus religionis
ejusdem contra suum Prælatum vel Superiorum, super
crimine vel criminibus deinceps quomodolibet admittatur,
nisi prius se obligaverit ad penam congruam, si
in probatione propositorum, vel alicujus ipsorum defec-
cerit, per eum irremissibiliter subeandam.

§. 59. Si aliqua Ecclesia Cathedralis, Monasterium, Reparatio
seu alius locus religionis ejusdem, in Religione vel rega-
lari obseruantia adeo sint collapsa, quod per Antilitem, locorum pra-
cipiatur.
Abbatem vel alium prælatum, seu administratorem, vel
Canonicos proprios verisimiliter nequeant reparari, sta-
tuimus quod per Præsidentes provinciales, & quemlibet
eorum, ad requisitionem seu relationem Visitato-
rum, prout eidem Capitulo super hoc consulendo vide-
Subdiaconatus minister in hujusmodi celebranti, & qui
bitur expedire, vel sine consultatione hujusmodi, si ex
hebdomadarius fuerit Missa majoris, cessante impedi-
mento legitimo, horas Canonicas incipiat, & collectas,

Armariorum
receptio pro-
hibetur.

Accusationes
qua recipien-
da.

Mineret,

Auctoritate Apostolica de alia Ecclesia, Mona-
sterio

*sterio seu loco, in qua seu quo-ejusdem religionis nosci-tur observantia reflorente, Canonici assumantur idonei, & ad dictam Ecclesiam, Monasterium sive locum col-lapsam seu collapsum mittantur, ut ibidem quandiu ex-pediens fuerit morentur, per quos Ecclesia, Monasterium seu locus hujusmodi reparetur. Illi vero Canonici, ob quorum culpam ejusdem Ecclesie, Monasterii, sive loci hujusmodi lapsus seu deforthatio noscitur contigisse, in Ecclesia seu monasterio vel loco, de qua vel quo assumpti fuerint in, qui ad Ecclesiam vel Monasterium seu locum collapsam seu collapsum, ut p̄mittitur, transmittentur, vel in loco alio in quo eadem religio vigeat, per prædi-cientes eosdem & eorum quemlibet, propter expeditos fuerit, auctoritate Apostolica collocentur, ubi eorum mores valeant reformari, districtus inhibentes ne mona-steria, seu alia loca Collegiata, seu Conventualia religio-nis ejusdem, Ecclesiis, Monasteriis seu locis religioso-rum quorūcumque alterius habitus uniantur, vel etiam submittantur, sine licentia Sedis Apostolicae speciali, si secus actum fuerit decerentes irritum & inane.

*Proprietarii
damuntur.*

§. 60. Licet contra religiosos proprietarios sit provi-sun per Canonicas sanctiones, tamen specialius provi-dere volentes contra illos Canonicos & conversos dicta religionis, qui suā salutis oblitū, contra regulares & Ca-nonicas institutiones pecuniam congregant, jura, posse-siones, redditus, seu census annuos, & alia bona emunt, seu emi faciunt, aliquando proprio, & sepe homine alic-no, multis super iis figmentis adhibitis, aliisque tradunt animalia nutrita, & cum augmento vel lucro, sibi vel alteri reddenda eorum nomine, seu pro ipsis, & alios mul-tos contractus diversimode tanquam negotiatores exer-cent, necnon appetentes & sectantes lucra turpia, pecu-lium occurrant, & illicitè detinent in suarum periculum animatur. Decernimus omnia præmissa (quæ tamen re-stitutioni non subjaceant aliorum) nedum post obtinum, sed etiam in vita ipsorum Canonicorum & cōversorum, fore administrationi, ad quam pertinuerint applicanda, quacumque consuetudine contraria non obstante, quod que nulli Canonicis vel cōversis talia faciendi licentia à quoquam valeat indulgeri, & quod præfati Canonici & conversi prædicta committentes, & quacumque religio-nis ejusdem supradicta retinentes, aut sibi ipsis appro-priantes, vel applicationi hujusmodi resistentes, vel im-pedimentum publicè vel occulte eidem præstantes, seu præstari procurantes, vel dictum peculium habentes & non relevantes Prælatis propriis, si per eosdem Prælatos specialiter & nominatim moniti, infra mensem post mo-nitionem hujusmodi immediate sequentem, à prædictis non destiterint, vel peculium non revelaverint, & resti-tuerint, si restituendi facultatem habuerint, sint eo ipso inhabiles ad Prioratus officium, administrationes & be-neficia quælibet in religione hujusmodi obtainenda. Con-cedimus tamen quod cum talibus Canonicis seu con-versis, Antistites, Abbates, Præpositi & alii Prælati eorum immediati, possint super inhabilitate hujusmodi dispen-sare, quando eis videbitur expedire, dummodo à prædi-catis destiterint, & peculium & alia supradicta revelave-rint & restituerint, ut præfertur. Teneantur insuper prælati & Superioris præfati, in suis annualibus Capitulis monete generaliter annuatim omnes proprietarios, ut ab omnibus supradictis desistant ecclesiis, & peculium si quod habent, revelent & restituere non postponant.

Confirratio-nis que-

§. 61. Quoniam ex conspirationis & conjurationis cri-mine (si forte transeat impunitum) multa mala & scanda-la possint exoriri, statuimus quod cōspiratores, si qui re-ligionis ejusdem de crimine hujusmodi legitimè cōvici-fuerint vel confessi, præter alias poenias talibus à jure vel alio quovis modo inflictas, eo ipso beneficiis & ad-ministracionibus quibuslibet quæ obtinuerint, sint privati. Si vero beneficiati non fuerint, eo ipso reddantur inha-biles ad quævis beneficia, seu administrationes Ecclesia-stica quomodolibet obtainenda. Contra conspiratores autem & conjuratores occultos, quorum notitia non ha-betur, per Superiorē aut Visitatores, etiam poenias alia, prout expedire videbitur, generaliter statuantur. Si vero aliquis de prædictis ad cor reducatur, illi vel illis qui tan-guntur ex eis, ipsas patetfecerint tali tempore, quod alios supponunt examini loco sui, nec non eos qui alio-

possint hujusmodi factiōibus obviare, dignus absolu-tione & venia habeatur.

§. 62. Ne Canonici religionis præfati vagandi occa-sionem habentes, salutis propriæ detrimentum incur-ant, statuimus ut Præsidentes provincialibus Capitulis, necnon Abbates, Præpositi, Priors & alii ad quos id pertinuerit, fugitivos & ejectos de Ordine suo, requirant sollicitè annuatim, qui si in Ecclesiis, seu Monasteriis suis recipi poterunt, secundū Ordinem regularem recipiā-tur, salva Ordinis disciplina: quod si indisiplinati & incorrigibiles apparuerint, auctoritate nostra provideant Præsidentes & alii prædicti, ut apud eisdem Ecclesiis seu Monasteriis, in locis competentibus, a communī fratribus consortio segregati, ponantur ad agendum pœnitentiam ibique vita necessaria ministrantur eisdem, nec pateat alii fratribus, aut cuiquam alteri accessus ad eos, nisi prius à Superiorē petita licentia super hoc & obtenta. Si vero hujusmodi fugitivos vel ejectos, inobedientes in-venient, eos excommunicent, & tamdiu faciant ab Ec-clesiis, Prælatis excommunicatos pronuntiari publicè donec ad mandatum ipsorum humiliter revertantur. In-super statuimus, quod Prælati & alii ad quos pertinuerit in ipsa religione correcciones facere regulares, quoties & quando pro gravioribus culpis debebunt pœnitentias injungere, hoe faciant cum aliquotum proborum consilio, & tractatu præhabito cum eisdem.

§. 63. Per præmissa vero jurisdictioni Ordinariorum non intendimus derogare.

§. 64. Ut autem statuta hujusmodi, quæ religionis ejusdem salutem sapiunt & profectum, ad cunctorum professorum ejusdem Ordinis notitiam ducantur, ac inviolabiliter & fideliter obseruentur ab eis, auctoritate Apostolica præsentium tenore præcipinus, quod statuta prædicta in primis provincialibus Capitulis corundem, a principio usque ad finem publicè legantur, & solemniter publicetur, eorumque singula copia singulis Ecclesiis, Monasteriis, atque locis religionis ejusdem habenti-bus Capitula, Collegia seu Conventus per Præsidentes diis Capitulis eorum, signillata singulis tradantur, & etiam assiguentur, expensis tamē Capitulorum seu Cō-ventuum, quibus hujusmodi danda fuerint copia con-scribenda, quodque in singulis Ecclesiis, Monasteriis at-que locis dii Ordinis, statuta præfata bis in anno le-gantur, statutis & consuetudinibus dii Ordinis & pri-velegiis quibuscumque, si qua forsan hujusmodi statutis per nos editis obviarent, omni quoad hoc deinceps ro-bore caritatis. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Avenione, Idibus Maii, Pontificatus nostri Anno du-quinto.

Contra eos, qui loco sui, alios supponunt exami-ni pro consequendis beneficiis Ecclesiasticis, scipiosque pro aliis, dicto examini supponentes.

Quondam partem vide ampliorem dispositio-nem Pauli Quarti infra, in consit. r. 2. inter cetera, ubi notabo.

B E N E D I C T V S E P I S C O P V S, E S-
Scrus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

*Q*uoniam nonnulli, sicut accepimus, honestati ne-quitiam, & eorum saluti temporalia commoda praeterentes, ad subeundum examen quod hi qui ad Ec-clesiastica beneficia ex provisionis nostræ gratia fuerint promovendi, in literatura examen subite tenentur, se mi-nus idoneos sentientes, ad illud supponunt alios loco sui, qui se diiorum minus idoneorum habere nomina & co-gnomina, & esse de Civitate seu Diocesi corundem, mendaciter confingentes, examen subeunt pro eisdem, siue præfati minus idonei, nullum subeunt examen, per fraudem hujusmodi beneficia Ecclesiastica conse-quantur.

§. 1. Nos volentes hujusmodi fraudi penis debitum percellendz salubriter obviare, omnes hujusmodi, qui qua-guntur ex eis, ipsas patetfecerint tali tempore, quod alios supponunt examini loco sui, nec non eos qui alio-

rum

CLEMENS SEXTVS.

275

Commentis nominibus hujusmodi examen subeunt pro eisdem, excommunicationis sententia ipso facto decernimus subjacere; ac literas nostras per hujusmodi fraudem obtentas, & in posterum obtinendas, omnesque processus ipsarum praetextu habitos vel habendos, fore cassos, vacuos, irritos & inanes & nullius penitus existere firmatis. Prædicti insuper, qui sibi falsa nomina imponentes, pro aliis examen subeunt, ut præfertur, omnibus beneficiis Ecclesiasticis, si qua habent, sint eo ipso privati. Si vero nulla beneficia Ecclesiastica obtineant, eo ipso efficiantur inhabiles ad beneficia Ecclesiastica.

Nulli ergo, &c.

Datum Avenione 19. Decembris, Pontificatus nostri Anno 5.

CLEMENS SEXTUS PONT. CC.
ANNO DOMINI MCCCXLII.

Clemens V. I. Frater Petrus Rogerii Monstris de Malmonte antea dictus, Lemovicensis Diccesi, Gallus, Presbyter Cardinalis SS. Neri, & Achillei, tituli Fasoloz. Creatus Avenione Nonis Maii, anno 1342. Coronatus 14. Kalend. Julii eodem anno. Vixit annos 12. menses 7. Creavit Cardinales 27. Obiit Avenione, in Vibe, & Comitatu Venayino, 8. Idus Decemb. anno 1352. Sepultus in Cathedrali Avenionensi, & inde translatus ad Monasterium Casæ Dei, ubi Abbas fuerat. Vacavit sedes dies undecim.

Facultas Abbatis Congregationis Monachorum B. Marie Montis Oliveti, Ordinis S. Benedicti, retinendi & acquirendi nova loca & Monasteria, ibique Ecclesiastica Sacra menta ministrandi.

Hanc Congregationem primò approbavit Ioannes XXII. ut in sua const. 15. Cum à nobis, hic sup. Hujus facultatis declarationem attende inf. in Clem. VIII. const. 99. Quoniam. Et exemptionis ab impositionibus privilegium vide inf. in Pii II. const. 9. Licet, & Iuli II. const. 12. Et si ad. & Pii V. const. 41. Et si mendicantium. Conservatores dedit Iulius II. in const. 5. Militanti. Facultatem alienandi concessit idem Iulius II. in const. 11. Ex injuncto. Et Prelatorum facultatem absolvendi & dispensandi Monachos tribuit Pius IV. in const. 7. Votis.

CLEMENS SEXTUS COPIA, Edita A.D.
Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Abbati, & Conventui Monasterii S. Maria de Monte Oliveti in Acona, Ordinis S. Benedicti, Aretina Diocesis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

SOLICITUDINIS Pastoralis officium, quod super omnes Orbis Ecclesiæ, & Monasteria, dispositione divina, licet immorari, gerimus, pulsat & excitat mentem nostram, ut cunctorum fidelium, & præfertim regularium personarum, qua mundanis relegatis illecebribus, sub æctioris vite observantia se perpetuo divinis obsquisitum emanciparunt, commodis intendamus, ac in iis quæ divini cultus, animarum salutem, & religionis augmentum concernunt, eos Apostolici favoris præsidio foveamus.

§. 1. Exhibita siquidem nobis nuper vestræ petitio continebat, quod nonnulli Christi fideles, gerentes ad vestrū Nonalterium specialis devotionis affectum, ac cupientes ut Monasterium ipsum ad divini laudem nominis amplietur, pro animatum ipsorum salute, nonnullas domos, terras, possessiones, loca, & alia bona ad eos spectantia, vobis, ac vestrō Monasterio libertate provida donaverūt, & ea intentione contulerunt, ut in eisdem dominibus, terris, possessionibus, & locis, Prioratus, & Oratoria cum officiis necessariis ad opus personarum dicti Monasterii construantur, & de novo fundentur, ipsaque constructa, & fundata, dicto vestrō Monasterio tanquam membra capiti sint subiecta, & in eis sic constructis, & fundatis, instituantur, ponantur, & deputentur Priores, Monachi, & Converti, ac familiares, per te fili Abbas, & successores tuos Abbates, qui erunt pro tempore Monasterii superdicti, quodque quamplurimi alii Christi fideles, similes donationes, & cœcessiones vobis libenter facerent, ad similes usus, ut creditis, si vos super his à Sede Apostolica habaretis auctoritatem, licentiam, & etiam facultatem. Quare nobis humiliter supplicastis, ut vos in hac parte, prærogativa Sedis Apostolica gratia prosequendo, consuete ipsius clementia dignaremur.

§. 2. Nos igitur qui sumus almissi Confessoris Benedicti Ordinis professores, cupientes Ordinem ipsum ad Dei laudem, & gloriæ ipsiusque Confessoris memoriam celebrem dilataci, ac cultum augeri divini nominis, & animarum salutem etiam procurari, & propterea hujusmodi pia desideria devotorū volenter favoribus Apostolicis conforevere, vestræ supplicationibus inclinati, recipiedi hujusmodi domos, terras, possessiones, loca, & omnia bona prædicta vobis jam concessa, & donata, & ea etiam quæ in posterum vobis donabantur, & concedentur, ad usus predictos, & in eisdem dominibus, terris, possessionibus, locis donatis, & concessis, ac donandis, & concedendis, prout domorum, terrarum, possessionum locorum hujusmodi magnitudo, seu quantitas, & eorum etiam facultates exposcent, Prioratus vestrī Ordinis, & Oratoria cu[m] officiis necessariis constitueret, & fundare in partibus duntaxat Italie, ac in eis Priores, Monachos, Conversos, & familiares juxta dictarum facultatum exigentiam intruere, qui secundum ejusdem B. Benedicti Regulam, & instituta dicti vestrī Monasterii, devotum impéndant perpetuo Altissimo famulatum. Et quod eisdem Prioribus, Monachis, & Convertis liceat in eisdem Prioratibus, & Oratoriis habere altaria, campanilia cum campanis, & meteria pro sepultura personarum in illis degentium, ac in Oratoriis ipsius Mislas, & alia divina officia celebrare. Quodque Prior cuiuslibet loci sui cōstruendi, possit Monachorum, & Conversorum prioratus, seu loci sui confessiones audire, ipsosq; absolvere, ac eis pro cōmissis pœnitentiā injungere salutarem, dummodo talia non fuerint, propter quæ forēt Sedes Apostolica merito consulenda.

§. 3. Necnon eisdem cuncta sacramenta Ecclesiastica ministrare, & quod in Prioratibus, & Oratoriis ipsius, erectionem, & consecrationem altarium, & cœmeteriorum benedictionem, à quocumque malueritis Catholico Antistite, gratiam, & communionem Apostolicæ Sedis habente (si prioratum, & locorum ipsorum Diocesani eas vobis.

Petitio Ab-
bati.

Facultas A-
Papa conce-
sa retinendi
& acquiri
di alia bona
& monasteriis.

Ad quod ato-
rende const.
99. Clem.
VIII. Qua-
niam.

Et Ecclesi-
stica facia-
menta in eis
struuntur.